Дело № 1-99/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Катав-Ивановск 15 мая 2018 года

Катав-Ивановский городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Козынченко И.В., 

при секретаре Боровкове В.А.,

с участием:

государственного обвинителя - заместителя Катав-Ивановского городского прокурора Челябинской области Поздеева А.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника Хохловой Т.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в здании Катав-Ивановского городского суда Челябинской области, в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут в ходе проведения сотрудниками полиции гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» в торговом павильоне №, расположенном на 

<

адрес> в присутствии понятых, между мониторами, находящимися в торговом павильоне №, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (синоним-ТМСР-2201), который является производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, относящегося к наркотическим средствам, массой 1,24 грамма, Также в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» в торговом павильоне №, расположенном на 

<

адрес> было обнаружено и изъято курительное приспособление – трубка, в табачной камере которой содержалось вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (синоним-ТМСР-2201), который является производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, являющегося наркотическим средством, массой 0,14 грамм.

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ: «…Вещество, представленное на исследование в одном полимерном свертке, содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (синоним-ТМСР-2201), который является производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола. 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные (в данном случае 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним-ТМСР-2201)) отнесены к наркотическим средствам Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с последними изменениями и дополнениями). Масса представленного вещества составляет – 1,24 грамма…».

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ: «…Вещество, представленное на исследование в одном полимерном свертке, содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним-ТМСР-2201), который является производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола. 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные (в данном случае 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним-ТМСР-2201)) отнесены к наркотическим средствам Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с последними изменениями и дополнениями). Масса представленного вещества составляет –0,14 грамма…». 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ «…Вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним-ТМСР-2201), который является производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола. 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные (в данном случае 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (синоним-ТМСР-2201) отнесены к наркотическим средствам. Масса представленного вещества составляет – 1,22 грамма…».

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ «…Вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним-ТМСР-2201), который является производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола. 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные (в данном случае 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним-ТМСР-2201) отнесены к наркотическим средствам. Масса представленного вещества составляет – 0,12 грамма…».

Общая масса вещества, содержащего в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним-ТМСР-2201), который является производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, являющегося наркотическим средством, составляет 1,38 грамма, что составляет крупный размер данного наркотического средства.

3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные (в данном случае 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (синоним-ТМСР-2201)) отнесены к наркотическим средствам и включены в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ). 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размером наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса вещества содержащего в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним-ТМСР-2201), который является производным от 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, являющегося наркотическим средством, равная 1,38 грамм, составляет крупный размер данного наркотического средства.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился в полном объеме, вину в указанном преступлении признал, заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, без проведения судебного разбирательства в общем порядке. ФИО1 осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с адвокатом и в его присутствии. 

Защитник ФИО1 – адвокат Хохлова Т.И. ходатайство подсудимого о постановлении приговора в особом порядке поддержала.

Государственный обвинитель Поздеев А.М не возражает против постановления приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обосновано и подтверждается доказательствами, имеющимися в деле. Санкция ч. 2 ст. 228 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы. Основания для прекращения дела отсутствуют. 

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ч. 2 ст.228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта, наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Суд исключает из обвинения незаконные приобретение, перевозку наркотических средств без цели сбыта, наркотических средств, совершенные в крупном размере, поскольку из предъявленного ФИО1 обвинения, органами предварительного следствия не были установлены время и обстоятельства (при неустановленных следствием обстоятельствах, неустановленном месте в период по ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрел наркотическое средство; в неустановленное время, в период по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время и дата следствием не установлены, осуществил неустановленным способом незаконную перевозку наркотического средства от места незаконного приобретения до места его последующего незаконного хранения) при которых ФИО1 незаконно приобрел и перевез без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере.

Исключение указанного не требует исследования материалов уголовного дела.

Не установление времени совершения действий по незаконному приобретению и перевозке наркотических средств не может позволить суду разрешить вопросы о привлечении лица к уголовной ответственности за данное деяние с учетом сроков давности уголовного преследования, предусмотренных ст. 78 УК РФ, так как допускает совершение подсудимым действий, связанных с незаконным приобретением, перевозкой наркотических средств, за пределами данных сроков.

Положения ст. 14 УПК РФ и ст. 49 Конституции Российской Федерации обязывают суд все неустранимые сомнения трактовать в пользу обвиняемого.

Принимая во внимание, что требования ст.314 УПК РФ соблюдены, отсутствие обстоятельств, препятствующих рассмотрению дела в особом порядке, суд приходит к выводу, что имеются все основания применить по уголовному делу в отношении подсудимого ФИО1 особый порядок судебного разбирательства и постановляет обвинительный приговор с учетом требований ч.7 ст.316 УПК РФ.

При назначении наказания, в соответствии с требованиями ст. ст.6, 43 и 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, и на условия жизни его семьи.

В соответствии с ч.4 ст.15 УК РФ ФИО1 совершил тяжкое преступление.

С учетом фактических обстоятельств, совершенного преступления, степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, нет. 

ФИО1 состоит в браке, имеет на иждивении троих малолетних детей, помогает в осуществлении ухода за инвалидом второй группы, имеет постоянное место жительства, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у психиатра не состоит, работает, не судим.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ «…ФИО1 страдает 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, об этом свидетельствуют данные анамнеза о многолетнем систематическом злоупотреблении наркотическими средствами различных групп (каннабиноиды, психостимуляторы, психоделики) и спиртными напитками, повышении толерантности, сформировавшейся психической и физической зависимости к наркотикам и алкоголю; желательность наркотического и алкогольного опьянения, запойное пьянство, данные административной практики, активный поиск наркотических средств, задержание его с наркотиками, результаты медицинского освидетельствования ФИО1 в ГБУЗ «Районная больница г. Катав-Ивановск» от ДД.ММ.ГГГГ, обнаружение в его биосредах наркотиков при задержании, наркоманическое окружение, а также данные настоящего обследования, выявившие соматические и личностные изменения, характерные для данного заболевания. ФИО1 нуждается в лечении по поводу наркомании и алкоголизма…» (л.д. 122-124). 

ФИО1 вину в предъявленном обвинении, признал, раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления. 

Эти обстоятельства, а так же наличие на иждивении малолетних детей, осуществление ухода за инвалидом, состояние здоровья - ФИО1 страдает наркоманией и алкоголизмом, суд учитывает как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого ( п. «и» и «г» ч.1 ст. 61 УК РФ, ч.2 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст.63 УК РФ, нет.

С учетом характера и тяжести совершенного преступления обстоятельств содеянного, данных о личности подсудимого, обстоятельств смягчающих наказание, принципа справедливости, суд считает, что ФИО1 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, с применением положений ч.1, ч.5 ст.62 УК РФ, без штрафа и без ограничения свободы, а так же с применением ст.73 УК РФ, то есть условно, поскольку, по мнению суда, исправление ФИО1 возможно без реального отбытия наказания.

Суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, с учетом характера и тяжести совершенного преступления, обстоятельств содеянного, данных о личности подсудимого, в том числе его семейного, материального положения и отношения к содеянному. Назначение дополнительного наказания негативно отразится на его материальном положении и его семьи. 

Каких – либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает. В связи с чем, оснований для назначения наказания с применением положений ст.64 УК РФ, суд не находит.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ, с учетом личности ФИО1 в целях исправления осужденного, суд считает необходимым возложить на условно осужденного исполнение следующих обязанностей: не позже 5 дней после вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, уполномоченный осуществлять контроль за поведением условно осужденных - уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства; в период испытательного срока являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию один раз в месяц, в день, установленный последней, не менять места постоянного жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

В соответствии со ст. 72.1 УПК РФ суд полагает необходимым возложить на ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию, поскольку он страдает наркоманией, осложненной алкоголизмом, нуждается в лечении от наркомании, которое ему не противопоказано, ФИО1 согласен пройти курс такого лечения. 

В целях исполнения приговора, на основании ч.2 ст.97 УПК РФ, меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, необходимо оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Определяя судьбу вещественных доказательств, суд в соответствии со ст.81 УПК РФ считает необходимым: 

Материалы проведения оперативно-розыскных мероприятий, хранящиеся при деле, - оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Полимерный упаковочный пакет №, с находящимся в нем наркотическим средством, массой – 1,20 грамма; 

полимерный упаковочный пакет №, с находящимся в нем наркотическим средством, массой – 0,10 грамма; курительное приспособление, находящиеся на хранении в комнате вещественных доказательств ОМВД России по Катав-Ивановскому району Челябинской области- уничтожить. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года, без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать ФИО1: не позже 5 дней после вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, уполномоченный осуществлять контроль за поведением условно осужденных - уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства; в период испытательного срока являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию один раз в месяц, в день, установленный последней, не менять места постоянного жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Возложить на ФИО1 обязанность пройти курс лечения от наркомании и медицинскую реабилитацию в соответствии с ч. 1 ст. 72.1 УК РФ. Контроль за исполнением осужденным обязанности пройти лечение от 

<

данные изъяты> и медицинскую реабилитацию возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

Материалы проведения оперативно-розыскных мероприятий: 

- сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ;

- постановление предоставления материалов оперативно-розыскной деятельности органу дознания (дознавателю, следователю, прокурору, в суд) от ДД.ММ.ГГГГ;

- рапорт от ДД.ММ.ГГГГ; 

-распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещение, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств на одном листе;

- протокол обследования (изъятия) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Полимерный упаковочный пакет №, с находящимся в нем наркотическим средством - веществом содержащим в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (синоним-ТМСР-2201), который является производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой – 1,20 грамма; 

полимерный упаковочный пакет №, с находящимся в нем наркотическим средством - веществом содержащим в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (синоним-ТМСР-2201), который является производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой – 0,10 грамма; курительное приспособление, находящиеся на хранении в комнате вещественных доказательств ОМВД России по Катав-Ивановскому району Челябинской области- уничтожить.

Исполнение приговора в части вещественных доказательств: 

полимерный упаковочный пакет №, с находящимся в нем наркотическим средством, массой – 1,20 грамма; полимерный упаковочный пакет №, с находящимся в нем наркотическим средством, массой – 0,10 грамма; курительное приспособление, находящиеся на хранении в комнате вещественных доказательств ОМВД России по Катав-Ивановскому району Челябинской области, возложить на ОМВД России по Катав-Ивановскому району Челябинской области.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его оглашения, с подачей апелляционных жалобы и представления через Катав-Ивановский городской суд Челябинской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий /подпись/ И.В. Козынченко

КОПИЯ ВЕРНА

Судья: И.В. Козынченко

Секретарь: В.А. Боровков